Quando dice (§ 2): « ella era già in questa vita stata tanto, che nel suo tempo lo cielo stellato era mosso verso la parte

¹ V. indietro, p. 213-4 n.

d'oriente delle dodici parti l'una d'un grado; sì che quasi dal principio del suo anno nono apparve a me »; egli ha evidentemente presente quel testo dell'*Alfragano*, che insegna: « moventur quoque sphaerae horum planetarum [cioè Venere, Saturno, Giove e Marte] per gradum unum quibuslibet centum annis, juxta motum stellarum fixarum ». Anzi, più tardi, nel *Convivio* (II, 6; e cfr. p. 214 n.), citerà addirittura il *Libro dell'aggregazione delle stelle*, per affermare come uno dei tre movimenti celesti avvenga « secondo che tutto il cielo si muove, seguendo il movimento della stellata sfera, da occidente in oriente, in cento anni uno grado ».

E quando, alla morte di Beatrice, almanacca (§ 30): « io dico che, secondo l'usanza d'Arabia¹, l'anima sua nobilissima si partì nella prima ora del nono giorno del mese; e, secondo l'usanza di Siria, ella si partì nel nono mese dell'anno, perché il primo mese è ivi Tisrin, il quale a noi è Ottobre »; egli pur non faceva che attingere all'*Alfragano*, dov'era scritto:

« *Dies Arabum*, quibus dinumerantur menses, sunt dies septem: quorum primus est dies Solis, initium capiens ab occasu Solis die Sabbati; finem vero ab eiusdem occasu, die Solis. Quo modo etiam reliqui sese dies habent. Ausplicantur enim Arabes diem quemque cum sua nocte, id est civilem, ab eo momento quo Sol occidit: propterea quod dies cuiusque mensis apud illos ineunt a prima Lunae visione; ea autem contingit circa occasum Solis. Sed apud Romanos [Dante: « secondo l'usanza nostra »] et alios, qui non instituunt suos menses ad Lunae phasim, dies nocti praemittitur, et dies quisque civilis incipit ab exortu Solis, et ad exortum eius sequentem finitur.

Menses vero Syrorum sunt: 1. *Tixryn prior*... 2. *Tixryn posterior*... 3. *Canon prior*... ecc. Menses Romanorum [Dante: « a noi »] numero dierum conveniunt cum mensibus Syrorum. Et quidem primus

¹ « La tradizione dei manoscritti dà la voce *Italia* invece che *Arabia* »; ma che la correzione sia necessaria, ha dimostrato egregiamente il MOORE, prima nell'*Academy* del 1° dicembre 1894, poi nel *Bull. Soc. Dant.*, n. s., II, 57-8 (cfr. anche 94).

illorum mensis *Januarius* est horum *Canon posterior*: ita conveniunt, 2. *Februarius* et *Xubât*; 3. *Martius* et *Adâr*; 4. *Aprilis* et *Nisân*; 5. *Maius* et *Eijâr*; 6. *Junius* et *Hazirân* [e questo è il « nono mese dell'anno »]; 7. *Julius* et *Tamûz*; 8. *Augustus* et *Ab*; 9. *September* et *Eilâl*; 10. *October* et *Tixryn prior*; 11. *November* et *Tixryn posterior*; 12. *December* et *Canon prior* ¹.